12

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.09.2024	2256
город Крымск
О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Крымский район от 29 июля 2022 г.                  № 2082 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Крымский район «Повышение безопасности
дорожного движения на территории муниципального
образования Крымский район»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 17 августа 2020 г. № 1700 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Крымский район», постановлением администрации муниципального образования Крымский район от 25 декабря 2017 г. № 2269 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Крымский район»         п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 29 июля 2022 г. № 2082 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район» изменения, изложив приложение «Муниципальная программа муниципального образования Крымский район «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район» в новой редакции (приложение).
2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Крымский район (Макарян Г.И.) осуществлять финансирование мероприятий настоящей программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете на эти цели.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г.

Первый заместитель главы
муниципального образования
Крымский район                                                                                   В.Н. Черник

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Крымский район
от _________________ № ________

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования Крымский  район
от 29.07.2022 № 2082

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения
на территории муниципального образования Крымский район»

	Наименование муниципальной программы
	–
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район» (далее – муниципальная программа).

	Основание для разработки программы
	–

–

–

–
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
постановление администрации муниципального образования Крымский район от 17 августа 2020 г. № 1700 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Крымский район;
постановление администрации муниципального образования Крымский район от 25 декабря 2017 г. № 2269 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Крымский район»;
статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации               от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ;

	Координатор муниципальной
программы
	–
	Отдел дорожного хозяйства и транспорта управления  инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район.

	Подпрограммы
муниципальной программы

	–
	Не предусмотрено.

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	–
	Не предусмотрено.

	Ведомственные целевые программы

	–
	Не предусмотрено.

	Субъект бюджетного планирования

	–
	Администрация муниципального образования Крымский район.

	Иные
исполнители отдельных
мероприятий
муниципальной программы

	–
	Не предусмотрены.

	Цели муниципальной
программы
	–

–
	Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий;
повышение безопасности дорожного движения.

	Задачи муниципальной
программы
	–

–

–

–
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения;
снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий;
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий;
сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Перечень целевых показателей  муниципальной программы

	–
	Изготовление (значков, подвесок световозвращающих);
мероприятия, акции по профилактике дорожно-транспортного травматизма.

	Этапы и  сроки реализации муниципальной программы

	–
	2025–2029 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 276,5 тыс. рублей из средств бюджета муниципального образования Крымский  район, в том числе:
2025 год – 54,1 тыс. рублей;
2026 год – 54,1 тыс. рублей;
2027 год – 56,1 тыс. рублей;
2028 год – 56,1 тыс. рублей;
2029 год – 56,1 тыс. рублей.

	Контроль за
выполнением
муниципальной программы

	Управление инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Основными видами дорожно - транспортных происшествий (далее – ДТП) на территории муниципального образования Крымский район являются автомобильные наезды на препятствия.
Более 80 % всех ДТП связаны с нарушениями водителями транспортных средств Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного движения».
Более трети всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
постоянно возрастающая мобильность населения;
уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества дорожно-транспортных происшествий.
Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах, как в населенных пунктах, так и вне населенных пунктов.
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.
По ряду объективных и субъективных причин, таких как увеличение количества автомототранспорта, несовершенство законодательства в отношении участников дорожного движения, недостаточное внимание к этому вопросу в процессе воспитания детей в дошкольных учреждениях и средних образовательных организациях, в семье, не улучшает кардинальным образом положения с детским дорожно-транспортным травматизмом.
Несмотря на то, что ежегодно проводится ряд мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма:
обучение детей безопасному поведению на дорогах в соответствии с разработанными программами;
муниципальные конкурсы «Безопасное колесо», «Дорожный калейдоскоп», «Я и дорога»;
профилактические мероприятия «Безопасные каникулы», «Внимание, дети!»;
обследование маршрутов перевозки детей к местам обучения с выработкой конкретных мер, направленных на обеспечение безопасности перевозок, ситуация на дорогах Крымского района остается сложной.
С увеличением уровня автомобилизации и включением все большего числа граждан в дорожное движение возрастает роль не только государства, но и местного самоуправления в обеспечении безопасности дорожного движения.
Уменьшить уровень аварийности, людские и материальные потери возможно лишь при осуществлении согласованного комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения законодательного, экономического, организационного, технического и воспитательного характера.
Таким образом, возникла необходимость в разработке муниципальной программы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является сокращение количества ДТП и повышение безопасности дорожного движения. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
Условиями достижения целей муниципальной программы является решение следующих задач:
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий;
совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
Основными задачами муниципальной программы являются:
формирование законопослушного поведения участников дорожного движения;
снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий;
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий;
сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Предусматривается реализация таких мероприятий, как:
продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;
совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно-транспортного травматизма;
формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного поведения на дорогах.
Сроки реализации муниципальной программы: 2025–2029 годы.
Этапы не предусмотрены.
1

5

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.
руб.)
	В том числе:
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Муниципальный заказчик мероприятия

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028
год
	2029
год

	1.
	Изготовление
(значков, подвесок (световозвращающих)

	местный бюджет

	54,1
	54,1
	56,1
	56,1
	56,1
	приобретение светоотражающих подвесок для детей школьников

отдел дорожного хозяйства и транспорта управления инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район

	Итого по подпрограмме
	276,5
	54,1
	54,1
	56,1
	56,1
	56,1

	в том числе
	местный бюджет

276,5

54,1

54,1

56,1

56,1

56,1

	ВСЕГО:
	местный бюджет
	276,5
	276,5
	276,5
	276,5
	276,5
	276,5

8

8

4. Перечень и краткое описание подпрограммы

	Не предусмотрено.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Крымский район. Ежегодно финансирование программы из бюджета муниципального образования Крымский район производится в соответствии с объемами финансирования, установленными при утверждении бюджета на соответствующий год.
Корректировка программы, в том числе включения в нее изменений по финансированию, новым разделам и мероприятиям, продление срока реализации, осуществляется в установленном порядке по предложению:
администрации муниципального образования Крымский район.
	Общественных и некоммерческих организаций.
Общий планируемый объем финансирования муниципальной подпрограммы на 2025–2029 годы за счет средств бюджета муниципального образования Крымский район составляет 276,5 тыс. рублей, в том числе:
2025 год – 54,1 тыс. рублей;
2026 год – 54,19 тыс. рублей;
2027 год – 56,1 тыс. рублей;
2028 год – 56,1 тыс. рублей;
2029 год – 56,1 тыс. рублей.
Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий программы произведен на основании смет и расходов аналогичных видов работ, товаров, услуг, с учетом индексов-дефляторов, уровня обеспеченности в период реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский район».

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по мероприятиям муниципальной программы (в случае оказания муниципальными учреждениями муниципального образования Крымский район муниципальных услуг (выполнения работ)

	Не предусмотрено.

7. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Таблица 2
	№
п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств
	базовый вариант
	с учетом доп. средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	муниципальная программа муниципального образования Крымский  район «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Крымский  район»

	1.
	Изготовление (значков, подвесок (световозвращающих)

	шт.
(не менее)
	500
	-
	500
	-
	500
	-
	500
	-
	500
	-

	2.
	Мероприятия, акции по профилактике дорожно-транспортного травматизма
	шт.
	1
	-
	2
	-
	1
	-
	1
	-
	2
	-

8. Механизм реализации муниципальной программы

Управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – отдел дорожного хозяйства и транспорта управления инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район.
Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
организует работу по достижению целевых показателей программы;
проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным представляет в управление экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Крымский район информацию об участии и исполнении  муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы на основании предложений муниципальных заказчиков муниципальной программы;
разрабатывает сетевой план-график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период;
осуществляет контроль за выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации муниципальной программы в целом, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в информационно -телекоммуникационной сети Интернет, раздел «Муниципальные программы».
Отдел дорожного хозяйства и транспорта управления инвестиций и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Крымский район в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от                   28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» обеспечивает размещение муниципальной программы в Федеральном государственном реестре документов стратегического планирования, размещенном в государственной автоматизированной информационной системе «Управление» (ГАСУ), в течение 10 дней со дня ее утверждения.
Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования Крымский район осуществляется в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации мероприятий муниципальной программы.

9. Оценка рисков реализации муниципальной программы

	Ожидаемая эффективность и результативность мероприятий муниципальной программы оцениваются из решения проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в ходе подготовки концепции муниципальной программы, учтены условия социально-экономического развития муниципального образования Крымский район. Краткосрочное планирование, имеющее в качестве преимущества детальную проработку отдельных элементов программы, может иметь место только при небольших объемах работ, однако оно неприемлемо в условиях масштабной работы, направленной на снижение уровня аварийности и повышение безопасности дорожного движения.
Реализация муниципальной программы может быть сопряжена с определенными рисками, которые в настоящее время трудно объективно оценить. В процессе реализации муниципальной программы возможны отклонения в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий на ситуацию в сфере аварийности. Так же одним из факторов риска при решении поставленных задач программно-целевым методом может быть уменьшение объема (отсутствие) финансирования программных мероприятий со стороны местного бюджета. В этом случае неизбежно возникнут проблемы с достижением конечных целей, поставленных в муниципальной программе.

Начальник управления
инвестиций и дорожного хозяйства
администрации муниципального
образования Крымский район                                                            Е.А.Шевченко

image3.png
/\